№ ***
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21 марта 2024 года

        г. Ставрополь
Мировой судья судебного участка № 3 Ленинского района города Ставрополя Калугина И.В.,
       с участием лица, привлекаемого к административной ответственности Гиркина В.А.,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Смагиной Е.С., привлекаемой к административной ответственности по ст. 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
установил:
20.02.2024 в 17 час. 50 мин. Смагина Е.С., находясь по адресу:
*** совершила заведомо ложный вызов специализированных служб, а именно сотрудников полиции по средствам телефонной связи сообщила, Кибенко Н.Г. упал на стройке со второго этажа по адресу: ***.
По данному факту, в действиях Смагиной Е.С., усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.13 КРФоАП - заведомо ложный вызов специализированных служб.
Лицо, привлекаемое к административной ответственности
Смагина Е.С., после разъяснения ей в судебном заседании прав, предусмотренных статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об Административных правонарушениях и ст. 51 Конституции РФ, вину в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.13 КРФ об АП, признала, с протоколом об административном правонарушении согласилась, пояснила, что ею был осуществлен звонок в службу скорой медицинской помощи, при этом приехала и полиция.

Мировой судья, и оценив представленные в деле доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, приходит к следующему.

Статьей 19.13 КоАП РФ предусмотрена ответственность за заведомо ложный вызов пожарной охраны, полиции, скорой медицинской помощи или иных специализированных служб.

Исходя из положений названной статьи, заведомо ложный вызов специализированных служб заключается в том, что лицо осознает, что сообщаемые им сведения не соответствуют действительности, то есть являются ложными, и желает ими ввести в заблуждение соответствующие государственные органы, препятствуя таким образом их работе. Субъективная сторона данного правонарушения характеризуется прямым умыслом.

Данные обстоятельства подтверждаются, протоколом об административном правонарушении *** от 21.02.2024 г., соответствующим требованиям ст. 28.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, с приведением в нем необходимых данных о лице, составившем протокол, сведений о правонарушителе, времени, месте и событии правонарушения; рапортом УУП ОУУП и ДН ОП № 1 Управления МВД России по городу Ставрополю Н*** от 20.02.2024; объяснением З*** от 20.02.2024; объяснением Р*** от 20.02.2024; объяснением Д*** от 20.02.2024; объяснением К*** от 21.02.2024; объяснением Смагиной Е.С. от 21.02.2024.

Исходя из исследованных в судебных заседаниях доказательств, судья считает, что в соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ все обстоятельства административного правонарушения, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения лицом административного правонарушения выяснены, дополнительных доказательств для рассмотрения дела не требуется.

Так в судебном заседании не установлено оснований для сомнения в достоверности указанных выше, исследованных в судебном заседании материалов дела, так как они собраны в соответствие с положениями КоАП РФ, согласуются между собой, противоречий не содержат, оснований не доверять им не имеется, при этом в своей совокупности они устанавливают наличие события административного правонарушения в действиях
Смагиной Е.С.
Исходя из представленных доказательств, действия Смагиной Е.С. квалифицированы верно по ст. 19.13 КоАП РФ, вина Смагиной Е.С. в совершении административного правонарушении полностью доказана.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность не установлено.
При решении вопроса о назначении административного наказания за административное правонарушение судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, его материальное положение, а также влияние назначенного наказания на исправление Смагиной Е.С.
С учетом всех обстоятельств дела, в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим лицом, привлекаемым к административной ответственности, так и другими лицами, учитывая характер совершенного Смагиной Е.С. правонарушения, существенно нарушающего охраняемые общественные правоотношения, судья полагает применить к Смагиной Е.С. наказание в соответствии с санкцией статьи.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 19.13, 29.9 - 29.10 КоАП РФ, мировой судья.

постановил:
признать Смагину Е.С. виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.13 КоАП РФ, и подвергнуть её административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей.

Получатель: УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060),  ИНН  2634051915,  КПП  263401001,

Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ/УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь

БИК 010702101

Казначейский счет: 03100643000000012100 (поле Банковский счет)

Единый казначейский счет: 40102810345370000013 (поле Корр.счет банка)

ОКТМО  07701000;

КБК 00811601193010013140
УИН 0355703700655001182419159,
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КРФ об АП административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. Квитанцию об оплате штрафа, не позднее 60 - дней со дня вступления постановления в законную силу представить в судебный участок № 3 Ленинского района города Ставрополя. В случае неуплаты административного штрафа в срок, предусмотренный КРФ об АП, лицо, подвергнутое наказанию в виде штрафа, будет привлечено к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КРФ об АП.

Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд в течение десяти суток с момента получения постановления через судебный участок № 3 Ленинского района города Ставрополя.

Мировой судья
                                                                          И.В. Калугина

СОГЛАСОВАНО